
REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2017 
 

Codice A1705A 
D.D. 21 luglio 2017, n. 747 
Rettifica della determinazione dirigenziale n. 728 del 19/7/2017, recante disposizioni per 
l'attuazione dell'impegno facoltativo "erbai autunno-vernini da sovescio" nell'ambito delle 
operazioni 10.1.1 (produzione integrata), 10.1.2 (interventi per la biodiversita' nelle risaie), 
10.1.3 (agricoltura conservativa) del PSR 2014-2020.  
 

 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale), con il 
quale sono stati definiti gli obiettivi e le priorità dell’Unione in materia di sviluppo rurale e sono 
state delineate le misure attivabili mediante programmi  di sviluppo rurale predisposti dagli Stati 
membri; 

visto in particolare l’articolo 28 (pagamenti agro-climatico-ambientali) del regolamento 
(UE)1305/2013, che prevede l’erogazione di pagamenti annuali per l’adozione di tecniche agricole 
compatibili con la tutela delle risorse naturali e del paesaggio, atte a mitigare i mutamenti climatici 
e a favorire l’adattamento a essi; 

visto il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Piemonte, approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C(2015) 7456 del 28/10/2015 e dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 29-2396 del 9/11/2015 e modificato con  decisione della Commissione 
Europea C(2017) 1430 del 23/2/2017 e con deliberazione della Giunta Regionale n. 15-4760 del 
13/3/2017; 

vista la misura 10 del PSR 2014-2020 (pagamenti agro-climatico-ambientali), attuativa del 
citato l’articolo 28  del regolamento (UE)1305/2013 e articolata nelle sottomisure 10.1 e 10.2, e 
considerate in particolare, nell’ambito della sottomisura 10.1,  le operazioni 10.1.1 (Produzione 
integrata), 10.1.2 (Interventi a favore della biodiversità nelle risaie) e 10.1.3 (Tecniche di 
agricoltura conservativa) e l’impegno facoltativo riguardante la coltivazione di erbai autunno-
vernini da sovescio, applicabile nell’ambito di tali operazioni in aggiunta agli impegni di base; 

vista la determinazione dirigenziale n. 338 del 20/4/2017, recante disposizioni applicative per le 
domande di pagamento relative a impegni in corso della sottomisura 10.1, e in particolare le tabelle 
descrittive degli impegni nelle quali è previsto che, nell’ambito delle operazioni  10.1.1, 10.1.2 e 
10.1.3, gli erbai autunno-vernini da sovescio siano realizzati  secondo disposizioni di dettaglio 
riguardanti il periodo colturale e le quantità di semente, da definire in tempo utile per le semine 
autunnali; 

vista  la determinazione dirigenziale n. 728 del 19/7/2017, con la quale sono state fornite le 
specificazioni riguardanti la coltivazione degli erbai autunno-vernini che la citata determinazione 
dirigenziale n. 338 del 20/4/2017 aveva rinviato a successivo provvedimento; 

considerato che nelle disposizioni allegate alla  determinazione dirigenziale n. 728 del 
19/7/2017 è stato indicato per errore materiale il 31 dicembre 2018 invece del 31 dicembre 2017 
come termine entro il quale dovranno essere trasmesse per la corrente annualità le eventuali rinunce 
all’impegno facoltativo riguardante la coltivazione degli erbai autunno-vernini; 

ritenuto pertanto necessario correggere l’errore materiale sopra indicato rettificando l’allegato 
alla  determinazione dirigenziale n. 728 del 19/7/2017; 

 
 

tutto ciò premesso, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 



 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008  “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione 

della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
per i motivi specificati in premessa 
 

DETERMINA 
 
di rettificare l’allegato alla determinazione dirigenziale n. 728 del 19/7/2017, recante disposizioni 
per l’attuazione dell’impegno facoltativo “erbai autunno-vernini da sovescio” nell’ambito delle 
operazioni 10.1.1 (Produzione integrata), 10.1.2 (Interventi a favore della biodiversità nelle risaie) e 
10.1.3 (Tecniche di agricoltura conservativa) del PSR 2014-2020, sostituendo le parole “entro il 31 
dicembre 2018” con le parole “entro il 31 dicembre 2017” nel primo capoverso del paragrafo 
“Eventuale rinuncia all’impegno”.  

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 

amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto ovvero I'azione innanzi al Giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro iI termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell'art. 61 dello Statuto, dell'art. 5 della L.R. 22/2010 "Istituzione del Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Piemonte" e in ottemperanza all’art. 26, comma 1 del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Criteri e modalità” di “Amministrazione trasparente” nel sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile di Settore 
Dr. Gualtiero Freiburger 

 
 


